EDITAL Nº05/2023 – DEAD/FUERN (Termo Aditivo ao Edital n°225/2022- DEaD/FUERN)

RETIFICA O EDITAL N°225/2022-DEaD/FUERN QUE TORNA PÚBLICO O PROCESSO
SELETIVO DE PROFESSORES FORMADORES E CADASTRO DE RESERVA PARA
ATUAÇÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, NA MODALIDADE
A DISTÂNCIA.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – FUERN, por meio da
Diretoria de Educação a Distância – DEaD, torna público o termo aditivo que retifica o Anexo I
do Edital n°225/2022 – DEaD/FUERN do processo seletivo de professores formadores e cadastro
de reserva para atuação no curso de Licenciatura em Educação do Campo, na modalidade a
distância.

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Retifica o quadro de itens pontuáveis na análise curricular constante no Anexo I do Edital
n°225/2022 – DEaD/FUERN para:

Onde se lê:

COMPROVAÇÕES DECLARADO

Titulação nas áreas elencadas no quadro do item 2.2 (considerar
apenas a formação com pontuação mais elevada):

• Mestre – 20 pontos

• Doutor – 30 pontos

Docente em EaD no ensino superior (pontuação máxima: 20 pontos):

• 2 pontos por semestre

Docente no ensino superior presencial (pontuação máxima: 20 pontos):

• 2 pontos por cada semestre

Publicação, nos últimos 3 anos, de trabalho na área para a qual está
concorrendo (pontuação máxima: 20 pontos):

• Artigo em Periódico Qualis A1: 20 pontos

• Artigo em Periódico Qualis A2: 18 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B1: 16 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B2: 14 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B3: 12 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B4: 10 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B5: 8 pontos

• Artigo em Periódico com ISSN: 6 pontos

• Livro com ISBN: 10 pontos

• Capítulo de Livro com ISBN: 6 pontos

• Artigo em Anais de Congresso Internacional: 5 pontos

• Artigo em Anais de Congresso Nacional: 4 pontos

Participação em cursos de formação sobre EaD (pontuação máxima: 10
pontos):

• 5 (cinco) pontos por cada 40 horas.

Leia-se:

COMPROVAÇÕES DECLARADO

Titulação nas áreas elencadas no quadro do item 2.2 (considerar
apenas a formação com pontuação mais elevada):

• Mestre – 20 pontos

• Doutor – 30 pontos

Docente em EaD no ensino superior (pontuação máxima: 20 pontos):

• 2 pontos por semestre

Docente no ensino superior presencial (pontuação máxima: 20 pontos):

• 2 pontos por cada semestre

Publicação, nos últimos 3 anos, de trabalho na área para a qual está
concorrendo (pontuação máxima: 20 pontos):

• Artigo em Periódico Qualis A1 e A2: 20 pontos

• Artigo em Periódico Qualis A3 e A4: 18 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B1: 16 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B2: 14 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B3: 12 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B4: 10 pontos

• Artigo em Periódico Qualis B5: 8 pontos

• Artigo em Periódico Qualis C: 6 pontos

• Artigo em Periódico com ISSN: 6 pontos

• Livro com ISBN: 10 pontos

• Capítulo de Livro com ISBN: 6 pontos

• Artigo em Anais de Congresso Internacional: 5 pontos

• Artigo em Anais de Congresso Nacional: 4 pontos

Participação em cursos de formação sobre EaD (pontuação máxima: 10
pontos):

• 5 (cinco) pontos por cada 40 horas.

Mossoró/RN, 20 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista

Coordenador Adjunto – UAB/UERN
Portaria Nº834/2022 – GP/FUERN

		2023-01-20T11:33:45-0300
	JUCIEUDE DE LUCENA EVANGELISTA:02081730480
	Eu sou o autor deste documento